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ABSTRACT

Thermal cyclotrimerization was first discovered in 1866 by Bertholet, then, in 1948,

Reppe and Schweckendiek reported the first transition metal catalyzed [2+2+2]

cyclotrimerization of alkynes using Ni complexes. In the following 70 years of research,

transition metal catalyzed [2+2+2] cyclotrimerization have become a powerful method for the

synthesis of variously decorated aromatic rings and new catalytic systems as well as reaction

conditions have been successfully applied.

Herein, I would like to show the use of this reaction for the synthesis of the important

class of fluorene-based compounds.

In particular, a regioselective cyclotrimerization of 2,4-disubstituted fluorenols was

achieved by Ru-catalyzed partially intermolecular [2+2+2] cyclotrimerization of diynes with

terminal alkynes.

Rh-based complex proved to be a straightforward transition metal catalyst for the

construction of selectively fluorinated [5] and [6]helical dispiroindenofluorenes using

intramolecular [2+2+2] cycloaddition of triynediols as the key synthetic step.

Moreover, Ni complexes demonstrated to be a valid choice for the selective synthesis

of unsymmetrical [7]helical indenofluorenones, while other catalytic systems based on Rh, Ru,

Pd and Co gave mixture of the desired cyclotrimerization compound together with the dehydro-

Diels-Alder side-products.

Enantioselective cyclotrimerization for the synthesis of enantioenriched [7]helical

indenofluorenones were also attempted.
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ABSTRAKT

Termální cyklotrimerizaci poprvé objevil v roce 1866 Bertholet, poté v roce 1949 Reppe

zveřejnil první katalytickou [2+2+2]-cyklotrimerizaci alkynů pomocí komplexních sloučenin

Ni. V následujících 70 letech [2+2+2] cyklotrimerizace katalyzovaná komplexními

sloučeninami přechodných kovů stala hojně využívanou metodou metodou pro syntézu různě

substituovaných aromatických kruhů a také byly úspěšně vyvinuty nové katalytické systémy a

reakční podmínky.

V této práci bych ráda ukázala využití této reakce pro syntézu důležité třídy

aromatických sloučenin na bázi fluorenu.

Konkrétně jsem se, na příklad, zabývala regioselektivní cyklotrimerizací 2,4-

disubstituovaných fluorenolů pomocí částečně intermolekulární [2+2+2] cyklotrimerizace

diynů s koncovými alkyny za katalýzy komplexními sloučeninami Ru.

Komplexy na bázi Rh se ukázaly být vhodnými katalyzátory pro intramolekulární

[2+2+2]cykloadici triyndiolů jako klíčového syntetického kroku během přípravy selektivně

fluorovaných [5] a [6]helikálních dispiroindenofluorenů.

Dále se ukázalo, že komplexy Ni jsou vhodnou volbou pro selektivní syntézu

nesymetrických [7]helikálních indenofluorenonů, zatímco jiné katalytické systémy založené na

Rh, Ru, Pd a Co poskytly směsi požadovaného produktu cyklotrimerizace spolu s produktem

dehydro-Diels-Alderovy reakce.

Byly také zkoušeny enantioselektivní katalytické cyklotrimerizace pro syntézu

enantiomerně obohacených [7]helikálních indenofluorenonů.
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1 STATE OF THE ART

1.1 Synthesis and application of the fluorene moiety

1.1.1 The importance of fluorene-based compounds

The fluorene scaffold I comprises the cyclopentadiene moiety which is embedded

between two benzene rings. The particular structure of the fluorene scaffold is responsible for

its unique properties which stems between the aromaticity of benzene rings and non-aromaticity

and acidity of cyclopentadiene. As a consequence, the central C(9)(sp3)–H subunit disrupts the

annulene network of the π bonds along the molecular structure. Moreover, the C(9)–H of

fluorene moiety shows acidity (Scheme I) with pKa = 22.6 in DMSO, which is weaker if

compared with cyclopentadiene (pKa = 18.0 in DMSO).1 The acidity of fluorene is due to the

stability of the fluorenyl anion II, which belongs to Huckel (4n+2) aromatic systems with 14

-electrons. Interestingly, the fluorene scaffold if opportunely modified (Figure I) can behave

as a superacid.2

Scheme I. Deprotonation of 9H-fluorene

Figure I. Possible superacid fluorene scaffolds

The fluorene framework has been found in natural products,3 for instance dendroflorin

VI was isolated from Dendrobium densiflorum4 and nobilone VII from Dendrobium nobile5.

Both possess the fluorenone moiety and proved to have high antioxidant activity (Figure II).

Another class of important natural compounds, involving a diazotetrahydrobenzo[b]fluorene
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scaffold, are kinamycins VIII and lomaiviticins which are a series of bacterial metabolites with

potent anticancer and antimicrobial activity.6

Figure II. Fluorene scaffold in natural compounds

Due to the peculiar properties of the fluorene scaffold, these compounds have been

carefully studied by academic community as well as by industry researchers.

In particular, the fluorenyl anion with high-lying HOMO orbitals, proved to form strong

interactions with accepting orbitals of metal atoms. This led to a huge development of fluorenyl-

based ligand complexes. The metal can bind the fluorenyl scaffold through the bridgehead C(9)-

atom or, to lesser extent, through the two C atoms of benzene scaffolds. Thus, these bonding

confer the most important feature of fluorenyl ligands: the facile slippage of the central metal

from 5 3 1 coordination (Figure III). Although this behavior resulted in some

difficulties in isolating fluorenyl complexes, it was responsible for their high activity in

catalysis. The most important family of fluorenyl based complexes are the ansa-

cyclopentadienyl fluorenyl ones, which were firstly designed by Razavi and Ewen.7 Those

catalysts showed outstanding results in stereoselective olefin polymerization in the form of Zr

or Hf complexes (Figure IV).8

Figure III. Coordination mode of fluorenyl ligands observed for various metals
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Figure IV. Main examples of {Cp/Flu} metallocene catalysts

Thanks to the high thermal and chemical stability as well as the high emission quantum

yields, fluorene derivatives have been extensively explored also in the field of organic

semiconductors for applications in optoelectronics and molecular electronics.9 For example,

fluorene-based compounds were studied as novel hole transport materials (HTMs) for organic

light emitting diodes (OLEDs)10, as luminous molecular liquids (LMLs) for organic liquid

laser11, as n-type polymer acceptors or small molecules and polymer donors for active layers in

organic photovoltaic cells (OPVs).12

Furthermore, due to versatile functionalization at 9-position, fluorene proved to be a

basic building block to design organic wide-bandgap semiconductor polymers (OWBSPs) that

are one of the components for lasing, RGB display, radar, white lighting source and radio

frequency devices.13

Finally polyfluorene-based nanoparticles and nanowires have been also fabricated and

synthesized. The nano approach extends the fluorene-based materials into biomedicine,

nanoelectronics, nanophotonics and in thin-film electronics.14

1.1.2 Traditional methods for the synthesis of the fluorene scaffold

Several strategies have been developed for synthesis of fluorene. The traditional

methods include: i) Friedel-Crafts type reactions; ii) radical reactions; iii) dehydro-Diels-Alder

cyclization. Selected examples of Friedel-Crafts methods are depicted in Scheme II where

biarylcarboxylic acids (conditions A),15 esters (conditions B),16 secondary amides (conditions

C)17 and even aldehydes (conditions D)18 were turned into corresponding fluorenones XII by

intramolecular electrophilic aromatic cyclization.
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Scheme II: Friedel-Crafts formation of fluorenones

Radical reactions for the synthesis of fluorenones can be divided in two categories:

radical cyclization of ortho-substituted benzophenones and radical cyclization through acyl

radical formation.

Scheme III. Radical cyclization of ortho-substituted benzophenones

The first class of radical reactions are based on Pschorr-type cyclization (Scheme III)

which involves formation of aryl radicals by C–X homolysis of arenediazonium salt (conditions

A),19 2-bromobenzophenones (conditions B),20 aryltrifluoroborates (conditions C)21 and

arylbenzoic acids (conditions D).22 The second class of radical reactions (Scheme IV) employs

biarylaldehydes which undergo intramolecular dehydrogenative arylation using t-BuOOH

(conditions A)23 or K2S2O8 (conditions B)24 as oxidants. Interestingly in 2017, Zhu’s group

developed a deoxygenative radical acylation of biarylcarboxylic acid via photoredox catalysis

(conditions C).25
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Scheme IV. Radical cyclization through acyl radical formation

Finally, dehydro-Diels-Alder reactions were also reported for the synthesis of

compounds with the fluorene scaffold; an interesting example is the synthesis of natural product

selaginpulvilin D (Scheme V) where the tricyclic fluorene framework was constructed upon

heating the enyne-diyne XVII at 150 °C in 1,2-dichlorobenzene (1,2-DCB) for 28 h. The


[…]


J = 8.3 Hz, 1H), 7.83 (t, J = 8.1 Hz, 1H), 7.77 (d, J = 8.6 Hz, 1H), 7.72 (t, J = 7.3 Hz, 1H), 7.63

(d, J = 8.8 Hz, 1H), 7.45 (d, J = 7.6 Hz, 2H), 7.33 (d, J = 8.8 Hz, 1H), 7.28 (t, J = 7.3 Hz, 2H),

7.12 (t, J = 7.5 Hz, 2H), 6.89 (d, J = 7.6 Hz, 2H), 6.29 (d, J = 8.6 Hz, 2H), 6.08 (d, J = 8.6 Hz,

2H), 3.76 (s, 3H); 13C NMR (151 MHz, CDCl3) δ 157.8, 145.5, 143.1, 143.2 (dd, 1,2JC-F = 252.1,

11.0 Hz), 142.2, 142.8 (dd, 1,2JC-F = 252.1, 11.1 Hz), 140.9 (dm, 1JC-F = 249.9 Hz), 140.2 (dm,

1JC-F = 258.7 Hz), 137.3, 135.2 (br s), 133.8, 133.7, 131.2 (d, 2JC-F = 13.3 Hz), 130.9, 130.8,

130.5, 130.4, 128.7, 128.0, 127.9, 127.8, 127.5, 127.4, 127.2, 126.5, 126.4, 126.2, 125.2, 125.1

(d, 2JC-F = 12.2 Hz), 123.4, 122.2 (d, 3JC-F = 6.6 Hz), 120.1, 112.5, 64.7, 55.3; 19F NMR (376

MHz, CDCl3) δ -145.04 (m, 1F), -147.03 (m, 1F), -157.14 (t, J = 20.4 Hz, 1F), -157.43 (dd, J

= 20.4, 19.1 Hz, 1F); IR (KBr) νmax 3059, 3043, 3016, 2960, 2927, 2839, 1612, 1577, 1512,

1491, 1448, 1415, 1408, 1388, 1363, 1325, 1302, 1242, 1174, 1105, 1078, 1039, 939, 904, 841,

816, 739, 648, 580, 526 cm-1; HRMS (CI) m/z for C44H25OF4 M+H+ calcd: 645.18360, found:

645.18304; Rf (4/1 hexanes/CH2Cl2) = 0.21.

198

6 ABBREVIATIONS

Ac acetyl

Acac acetylacetone

Ac-Ile-OH N-acetyl-L-isoleucine

BINAP 2,2’-bis(diphenylphosphino)-1,1’-binaphthyl

Bn benzyl

Bu butyl

Bz benzoyl

CAN

cat.

Ceric Ammonium Nitrate

catalytic

CI chemical ionization

Cy

cod

cyclohexyl

cyclooctadiene

Cp cyclopentadienyl

Cp* 1,2,3,4,5-pentamethylcyclopentadiene

DavePhos

dba

DCB

DCE

2-dicyclohexylphosphino-2’-(N,N-

dimethylamino)biphenyl

dibenzylideneacetone

dichlorobenzene

dichloroethane

DDAR

DDQ

dehydro Diels-Alder reaction

2,3-Dichloro-5,6-dicyano-1,4-benzoquinone

DIFLUORPHOS

DFT

(2,2,2’,2’-Tetrafluoro-4,4’-bi-1,3-benzodioxole-5,5’-

diyl)bis(diphenylphosphine)

Density Functional theory

DMA

DMDC

N,N-Dimethylacetamide

dimethyl dicarbonate

DME dimethoxyethane

DMF N,N’-dimethylformamide

dmfu

DMSO

dimethyl fumarate

dimethyl sulfoxide

dppe 1,2-bis(diphenylphosphino)ethane

dppf 1,1’-bis(diphenylphosphino)ferrocene

dppp 1,3-bis(diphenylphosphino)propane

DQ duroquinone

DSF-BIF

DSF-IFs

1’,2’,3’,4’-tetrafluoro-6’,7’-bis(4-methoxyphenyl)

dispiro[fluorene-9,5’-benzo[c]indeno[1,2-g]fluorene-

8’,9’’-fluorene]

6’,7’-bis(4-methoxyphenyl)dispiro[fluorene-9,5’-

indeno[2,1-c]fluorene-8’,9’’-fluorenes]

ee enantiomeric excess

e.g.

EI

exempli gratia

electron ionization

eq. equivalent

ESI electrospray ionization

Et

et al.

ethyl

et alia

F-dppe

Flu

1,2-bis[bis(pentafluorophenyl)phosphino]ethane

fluorenyl

199

GC gas chromatography

HMPA

HPLC

hexamethylphosphoramide

high-performance liquid chromatography

HRMS high-resolution mass spectrometry

HTMs

i-

hole transport materials

iso

IR infrared spectrometry

Me methyl

mp melting point

MsOH methanesulfonic acid

MW microwave

n- normal

NMR nuclear magnetic resonance

OLEDs

OPVs

ORTEP

organic light emitting diodes

organic photovoltaic cells

Oak Ridge Thermal-Ellipsoid Plot

p- para

Ph phenyl

Piv

ppy

Pr

pivaloyl

polypyrrole

propyl

py pyridine

QUINAP 1-(2-Diphenylphosphino-1-naphthyl)isoquinoline

rac racemate

r.t room temperature

sat. saturated

SBF

SEGPHOS

sh

sol.

spirobifluorene

5,5’-Bis(diphenylphosphino)-4,4’-bi-1,3-benzodioxole

shoulder

solution

t- tert

TEAB

TFA

TFAA

tetraethylammonium bromide

trifluoroacetic acid

trifluoroacetic anhydride

Tf triflate

THF tetrahydrofuran

TMS trimethylsilyl

Tol toluyl

Ts tosyl

UV-Vis ultraviolet-visible spectroscopy

xyl xylene
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