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Ilaria Caivano's PhD thesis focuses on the contemporary chemistry of interesting
aromatic architectures and the study of their physicochemical properties. The main
attention is paid to the synthesis of new functionalized spirobifluorenes and helical
dispiroindenofluorenes, which combine the structural features of spirobifluorene and
helicene in one molecule. The presented work is characterized by a large breadth of
scope, as the subject of interest is also the detailed description of their structure,
reaction mechanisms of their formation, optical properties of the prepared compounds,
and attempts at the enantioselective synthesis of selected spirobifluorene-helicene
hybrids. The present work is mainly experimental in nature.

Research on complex aromatic systems and their (chir)optical properties fits perfectly
into modern trends in the field. One can even observe a renaissance of aromatic
chemistry, inspired by the unprecedented development of modern synthetic
methodologies and the discovery of new carbon allotropes (polyaromatics) in the last
decades. The laboratory where Ilaria Caivano did her doctoral thesis cleverly combined
the chemistry of spirobifluorenes and helicenes and recently developed efficient
synthetic routes to these compounds. Ilaria Caivano then has continued on this course
set and further developed an adequate synthetic methodology in a creative manner.
The development of new emissive molecular systems, possibly chiral, is currently a
"hot topic", especially in relation to their potential use in energy-saving display
technologies. The work is thus in line with the most modern research trends on an
international scene.

The doctoral thesis collects an above-average amount of literature data and own
experimental results that are classically sorted. The "1 State of the Art" section (42 pp)
comprehensively describes a variety of approaches to the synthesis of fluorene,
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spirobifluorene, and dihydroindenofluorene derivatives. This literature review is
detailed and well structured. It could serve as the basis for a useful review article.

In section "2 Aim of the Work" (3 pp) the general objectives and chosen methodologies
are clearly described.

The key part of the thesis is "3 Results and Discussion" section (65 pp) describing her
own experimental results. The extensive experimental data is organized into four parts.
It is necessary to mention here that the author has chosen transition metal catalyzed
alkyne cycloisomerization as the key reaction for building the target aromatic
compounds and pays dominant attention to this highly efficient synthetic methodology.
The most important results overlap with the subsections of the thesis: (a) A useful
method for the preparation of a wide series of substituted spirobifluorenes has been
developed and their basic photophysical properties have been measured. The author
provides a convincing mechanistic rationale to explain the observed regioselectivity of
intermolecular alkyne cycloisomerization. (b) A modular synthesis of a series of
fluorinated helical dispiroindenofluorenes related to [5]-, [6]-, and [7]helicene has been
developed to make these attractive compounds accessible in a straightforward way. It
should be appreciated that the author attempted to apply enantioselective alkyne
cycloisomerization to obtain these helicene-related molecules in a nonracemic form
(however, with lower % ee). Considerable attention was paid to tuning the catalytic
conditions of alkyne cycloisomerization, description of the structure of the compounds,
and photophysical properties. (c) Finally, attention has been paid to the formation of
unexpected minor by-products in the key cycloisomerization of alkynes to helical
dispiroindenofluorenes, where the competitive dehydro-Diels-Alder reaction channel is
discussed.

In section "4 Conclusion" (7 pp) the most important results obtained are concisely
summarised.

In the "5 Experimental Part" (81 pages), the author describes the experiments
performed in a standard way and also presents routine characterization of the prepared
compounds, which generally corresponds to the needs of a scientific publication. The
experiments are described in a convincing manner and the reviewer has no doubts
about their validity, accuracy, and originality.

In the "7 References" section, the author lists 158 literature sources, which are
continuously cited in the thesis.

Ilaria Caivano presents a doctoral thesis that is a useful scientific work and documents
her ability to independently and successfully pursue modern academic research in the
field of organic synthesis, chemistry of aromatics, photophysical characterisation, and
catalysis by transition metal complexes. She presents her results clearly with a critical
evaluation. The work contains only a small number of errors. Important parts of the
doctoral thesis have already been published in peer-reviewed international journals (4
papers in Tetrahedron, Catalysis, ChemPlusChem, and Catalysis Today).
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Formal comments:
The thesis is well written in English with minimal linguistic and formal errors.
(a) It is not ideal to combine three systems of numbering substances. It is a pity that
the author did not use the simplest way, which is to use Arabic numerals in ascending
order.
(b) Intermediate b contains a pentavalent carbon atom, Scheme VIII, page 7.
(c) The compound LII does not obey the Clar rule, Scheme XXI, page 13.
(d) The word "cycloaddition" should be added after the term "[2+2+2]", the name of
Scheme 15, page 64.
(e) The correct abbreviation is UV-Vis (e.g. on page 78).

Questions for the defence:
(a) Could the author explain what she means by the statement "... rigidity of the
structure hinders recrystallization ...", page 19?
(b) Could the author explain what she means by the statement "... sensitive to
operational conditions ...", page 54?
(c) Can the author explain why the ratio of meta/ortho regioisomers for substance 8l is
17:1 (Scheme 13, page 55) when it was prepared from substance 3l where the ratio is
5:1 (Scheme 8, page 50)?
(d) Is the author really convinced of the mechanism where the sigma bond is formed
between the electronegative oxygen of the nitro group and the carbanionic carbon of
the lithiated biphenyl, intermediate a, Scheme 14, page 56?
(e) The discussion of the configurational stability of compound 19 inferred from VT
NMR spectra is questionable (lacking diastereotopic H), page 83-87. Why have the
author not used racemisation on a chiral column at elevated temperature to determine
the respective energy barrier (for a freely available computer simulation program, see
Oliver Trapp's group, Munich)?
(f) Although substance 27 was obtained in a nonracemic form (with known % ee), its
chiroptical properties (specific rotation, ECD spectrum) have not been studied. Why?

In conclusion, I find that the doctoral thesis of Ilaria Caivano "Synthesis of Aromatic
Compounds Possessing the Fluorene Unit" meets the standard requirements for
doctoral theses in the field of organic chemistry, and therefore I unequivocally
recommend this scientific work for defence.

Prague, 23 January 2022

RNDr. Ivo Starý, CSc.